T. II.

emiente. Mas si gelas quisiesse mostrar quando fuessen mayores, e comenzassen (2) ya a entrar en mancebia, non lo podrian fazer tan de ligero, a menos de los emblandescer de grandes premias: e aunque las aprendiesse estonce, olvidarlas yan mas ayna, por las otras cosas que aurian ya vsadas. Onde por todas estas razones, deuen los Reyes querer bien guardar sus fijos, e escoger tales Ayos (3), que sean omes de buen linaje (b), e bien acostumbrados, e sin mala saña, e sanos, e de buen seso. E sobre todo, que sean leales derechamente, amando pro del Rey, e del Reyno: ca todas estas cosas deuen auer, los que han a guardar los fijos de los Reyes; al menos que sean leales, e bien acostumbrados. E el Rey que desta guisa non sopiesse guardar sus fijos (4), rescibiria ende dos daños: el vno, el pesar que auria del mal que fazen; e el otro, del mal que auria a fazer a los Ayos, por razon dellos. E esto que diximos, entienda por todos los que los han de seruir, tambien de mugeres como de omes.

(a) Pero siempre debe atenderse mas al individuo que a su propia. Véase nuestra nota a la L. 17, tit. 5 de esta Partida.

(b) Repetimos aquí lo dicho en nuestra nota precedente.

LEX IV.— Post ablaetationem filii Regum nutritores assignentur (quos vulgò Ayos vocant), qui eos seruent, doceant, et instruant in esu, et potu, gestu, et incessu, ut decenter et ornatè fiat, omnique conatu intendant bonum facere; est enim illa ætas habilis ad discendum, et ad retinendum istas velut blanda cera ad impressionem sigilli: tales nutritores, sint generosi, et bonorum morum, non iracundi, sani, et honi intellectus, et legales, insuper Regis et regni utilitatem amantes. Hoc dicit.

(1) *Con la criança.* Facit illud Horatii: «Quo semel est imbuta recens serbavit odorem testa diu», et quod nova testa capit, inveterata sapi; notat Glos. in cap. *cum in iuventute de præsumpt.*

(2) *Comenzassen.* Adde l. *præcipiunt ædiles*, ff. *de ædilit. edict.* ibi: «præsumptum est enim ea mancipia, quæ rudia sunt, simpliciora esse, et ad omnia ministeria aptiora et dociliora; trita vero mancipia, et veterana difficile est reformare, etc.» Et privilegium datum studentibus, non habet locum nisi in minoribus 25. annis, ut in l. 1. C. *qui etate se excus.* lib. 10. ubi dicit. Bart. quod præsumit Imperator, quod postquam excesserint 25. annum, nunquam bene addiscant: unde relictum pro studio non debet dari excedenti 25. años, quando persona non fuit nominata, nam liberales artes in adolescentia addiscuntur, l. unic. ubi Gloss. C. *de studiis liberal. urb. Rom.* lib. 11.